Diebus proximè jam transactis, de suâ benignitatis clementiâ, suscitavit spiritum, animum tetegit, cor accendit, viri magnifici genti Tartaricæ dominantis, qui nondum renatus fonte baptismatis, nondum orthodoxæ fidei lumine illustratus, ad CHRISTI laudem & gloriam arma sumens, ejusque prosequens ferventer obsequia, & exponens pro illis totaliter se & sua, potenti & copioso exercitu congregato, habitoque præsidio carissimorum in CHRISTO filiorum nostrorum, . . . Jurgianorum, & . . . Armeniarum Regum illustrium, contra . . . Soldanum gentis Babiloniæ dominum, crucis hostem præcipuum, & Christianæ fidei inimicum, ac multitudinem Sarracenorum innumeram, quam ejusdem Soldani dampnata nequitia congregârat, duxit hostiliter procedendum;

Et demùm, divini favoris auxilio, præfati Tartarorum domini, triumphantè potentiâ, ejusque dexterâ prævalente, Sarracenorum ipsorum in-

extimabili factâ cæde, Soldanus ipse nimio timore perterritus, menteque consternatus & animo, ad fugæ remedium se convertit; quem idem dominus Tartarorum prædictorum, Regum munimine circumfultus, per longa terrarum spatia promptis animis & victricibus signis explicitis persequi non quievit, tota terra illarum partium, fugientibus incolis, vel verius gladio trucidante subductis, restitua seu redditâ Christianis.

O inquam inextimabilis pietas! O immensa benignitas Salvationis! Quis meruit, quidve illius induxit clementiam, ut tantæ plenitudine gratiæ, tantique muneris donativo fidelium populis prosequi, sicquæ circa illos effundere suâ misericordiæ multitudinem dignaretur?

Verùm quis princeps Catholicus non miretur & stupeat? quis fidelis non erubescat obtutus, & rubore non perfundatur uberrimo vultus ejus?

Quod Rex Cælorum & Dominus, cujus humiliter parent imperio universa, tantam & gloriosam victoriam, per ministerium hominis, nondum supra petram fidei constituti, voluit modernis temporibus exerceri; cum, sicut celsitudo regia non ignorat, tui progenitores potissimè, utpote fide præclari, & devotione sinceri, prædictæ Terræ Sanctæ custodiam exære continuè, tuerique potenter ab hostibus, dum temporalis vitæ cursum peragerent, noscebantur, salubriter exponendo propterea quicquid poterant, quicquid erant, cæteros Christianorum Reges & principes ad ea non sine laudum sonoro præconio propensius inducendo.

Cum igitur grandi, nec immeritò, cupiamus affectu, nostroque ad id fervens dirigatur intentio, ut Terra Sancta grave jugum Agarenorum effugiat, quod jam diutini temporis spatio toleravit, & de ipsorum scelestis manibus liberetur omninò, eaque ad divini numinis gloriam, exaltationem fidei, ac totius Christianitatis honorem, vigilantibus studiis in statu prospero conservetur;

Regalem magnificentiam rogamus, & hortamur attentè, ac obsecramus in filio DEI Patris, quatinus, ob divinam, & apostolicæ sedis reverentiam, tueque salutis & exaltationis augmentum, tanquam filius benedictionis & gratiæ, progenitorum tuorum vestigia clara sequens, tue amplè subventionis & potentæ brachium, circa ipsius terræ subsidium ad succursum, solertè extendere non omittas; ut, & quod de ipsâ terrâ, & aliis ultramarinis regionibus, per Christianos solitis retineri, recuperandum speravit, recuperari valeat: & quod recuperatum est, & recuperabitur rebedificari, &

firmari valeat, ac muniri, & salubriter retineri: ut cultus Domini inibi observetur, Deo diurnæ ac nocturnæ laudes à fidelibus cum devotione solvantur, & multiplicentur: & augeantur ibidem fides Catholica, & populus Christianus: & ex diversis mundi climatibus, regnis atque provinciis, ad partes illas fideles concurrant ad inhabitandum, & defendendum partes easdem: & quod acquisitum fuerit, dante Domino, retinendum.

Sic te in hiis, prout necessitatis articulus exigit, habituras, quod terra ipsa tuo, & aliorum Regum, & principum adjuva suffragiis, auxiliis circumfulta, favente Domino, cui nihil impossibile œeritur, ad statum tranquillum & prosperum reducat, perpetuis futuris temporibus in illo stabiliter permanens.

Cæterum non ignorare te volumus, quod dictarum terræ ac partium statu & conditionibus in maturam deliberationem adductis, nobis temporibus istis non videtur expectandum passagium generale, licet ad id suo tempore faciendum plenis affectibus intendamus: quia per illud, quod dilationem recipit, dictis terræ & partibus valde dampnosam, non succeretur eis tempore oportuno.

Ideoque, pro acceleratione succursus, & ne comoditas, à clementiâ cælesti concessa, pèrdatur, providimus, per diversa regna & regiones, excitare corda fidelium, qui, ante Lugdunense generale concilium, ultimò celebratum, vel post illud, crucis signaculum assumpserunt, ut in dictæ terræ succursum cum celeritate quâ poterunt, generali non expectato

passagio, personaliter ad terram ipsam se conferant, & reddant inibi Altissimo vota sua:

Ad quod ipsos multum debet excitare devotio, quia loca sancta, liberata de Saracénorum manibus, poterunt visitare.

Providimus quoque quòd omnes prælati ecclesiarum, terræ, regionum, & partium earumdem, qui sunt citra mare, transfretent & revertantur illuc: necnon personæ ecclesiarum earumdem, in dignitatibus seu personatibus constitutæ.

Statuentes ut cruce signati hactenus, pro dictæ Terræ Sanctæ succursu, & qui adhuc inantea signum vivificæ crucis assument, & illuc transibunt personaliter, non expectato passagio generali, & ibidem tanto tempore morabuntur, quanto moraturi essent, si transirent in dicto passagio generali, eandem indulgentiam, quam haberent, si transirent in eodem generali passagio, assequantur, sicut hæc & alia, super hoc ordinata per nos, in aliis nostris litteris seriòsius continentur.

Tuque nobis plenus intimare non differas quid de tuo procedat consilio in hac parte, qualiter etiam intendas & velis omnino te super hoc nostris & apostolicæ sedis beneplacitis coaptare?

Dat' Lateran', vii. id' Aprilis; pontificatus nostri anno sexto.

Sigillo avulso.

De equis & armis providendis ad proficiscendum cum Rege contra Scotos.

A. D. 1300.
An. 28 Edw. I.

Brevia
temp. Edw. I.
in Turri Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hyberniæ, & dux Aquitaniæ, vicecomiti Glouc', salutem.

Cum nuper tibi præciperimus, quod unâ cum dilectis & fidelibus, nostris Thoma de Berkele & Johanne ab Adam, vel eorum altero, omnes & singulos de ballivâ tuâ, tam infra libertates, quam extra, quicunque forent milites, scutiferi, sive alii quadraginta libratas terræ & redditus, vel amplius habentes, licet de nobis non tenerent, ex parte nostrâ rogari faceres specialiter & requiri, quòd sibi de equis & armis taliter providerent, & se prepararent indilate, quòd essent ad nos apud Karliol' in proximo festo Nativitatis beati Johannis Baptiste, cum equis & armis prompti & parati, ad proficiscendum exinde nobiscum ad vadia nostra, contra Scotos, inimicos & rebellos nostros.

Tibi præciperimus, sicut aliàs præciperimus, quòd omnes & singulos de ballivâ tuâ, tam infra libertates quam extra, quadraginta libratas terræ & redditus vel amplius habentes, licet de nobis non teneant, unâ cum præfatis Thoma & Johanne, vel eorum altero, ut prædictum est, ex parte nostrâ, roges specialiter, & requiras, ipsosque inducas, & induci facias, modis omnibus quibus melius videris expedire, quòd sint ad nos, ad dictos diem & locum, cum equis & armis prompti & parati, ad proficiscendum exinde nobiscum ad vadia nostra, contra Scotos prædictos:

Et de nominibus tam illorum, quos sic ad nos, ad rogatum nostrum, venire velle, quam etiam illorum, quos sic ad nos intellexeris nolle venire; nos in gaderobâ nostrâ citra festum Pentecostes proximo futurum, sub sigillo tuo, & sigillis prædictorum Thomæ & Johannis, vel alterius ipsorum, separatim, distinctè & aperte reddas certiores, redeuntes nobis hoc breve.

Teste meipso, apud Sanctum Albanum, xi. die Aprilis, anno regni nostri vicesimo octavo.

Dors.—Assumpto mecum Thoma de Berkele, & in præsentia ipsius Thomæ, rogavi ac specialiter requisivi omnes & singulos, quadraginta libratas terræ habentes in ballivâ meâ, ipsosque curialiter induci, quòd sint ad diem & locum in brevi contentos, cum equis & armis, ad proficiscendum secundum tenorem brevis: ac quidam illorum sic rogatorum, statim mihi responderunt, quòd liberaliter & curialiter, ad prædictos diem & locum cum equis & armis, ad rogatum ipsius domini Regis accederent; immo propter maximum defectum & paucitatem mietæ, ad eosdem diem & locum procedere non possunt.

Et alii, qui sunt de comitibus & familia magnatum Angliæ, mihi dederunt in responsum, quòd cum illi magnates domini sui ad partes illas, prædicto die ibidem processerint, prout Dominus ministrabit, libenter & curialiter parati erunt cum eis processuri, in negociis supradictis.

De gravaminibus allevandis.

A. D. 1300.
An. 28 Edw. I.

Claus. 28 Edw. I.
m. 7. d.
in Turri Lond.

REX vicecomiti Lincoln' salutem. Cum nos, in allevationem gravaminum, quæ populus regni nostri, occasione guerrarum, hactenus toleravit: ac in emendationem status ejusdem populi; necnon ut ex hoc se exhibeat ad nostra servitia promptiorem, nobisque in agendis nostris libentius subsidium faciat in futuro;

Quosdam articulos, eidem populo plurimum, annuente Domino, profuturos, de gratiâ nostrâ speciali, duxerimus concedendos.

Tibi præciperimus, firmiter injungentes, quòd dictos articulos, quos tibi

mittimus, sigillo nostro consignatos, in civitatibus, burgis, villis mercatorum, & singulis aliis locis, infra ballivam tuam, in quibus videris expedire, cum infra libertates, quam extra, legi & publicè proclamari, ac eas, quantum in te est, iuxta vim & effectum eorumdem, observari facias firmiter & teneri.

Teste Rege, apud Sanctum Albanum, xv. die Aprilis.

Consimiles litteræ diriguntur singulis vicecomitibus per Angliam.
Feste ut supra.

Ad Papam, de pronunciandis virtute compromissi, expediendis.

A. D. 1300.
An. 28 Edw. I.

Rot. Aleman.
28 Edw. I. m. 8.
in Turri Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino B. divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, ejusdem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, devota pedum oscula beatorum.

Cum, super negotio reformationis pacis, inter Regem Franciæ & nos, juxta formam pronunciationis, per vos, in quem, tanquam in privatam personam & dominum Benedictum Gaytanum, tam per dictum Franciæ Regem, quam per nos & confœderatos nostros exiit compromissum, virtute compromissi ejusdem, factæ, plura restent vestræ sanctitatis arbitrio terminanda, & etiam exequenda:

Nos, ad honorem DEI & commoquum Terræ Sanctæ, affectantes ea celeriter terminari, ad petendum & audiendum, recipiendam & acceptandum complementum, perfectionem, & consummationem pronunciationis ac reformationis pacis prædictarum, dilectos & fideles nostros;

Venerabilem in CHRISTO patrem,

Johannem Wyntonensem episcopum,
Fratrem Willielmum de Gagesburgh de ordine minorum,
Gerardum archidiaconum Richemundie,
Galfridum Genevill, &

Galfridum Russell, milites, procuratores nostros & nuncios speciales,

Necnon dilectos clericos nostros,
Magistros Raymundi Arnaldi de Rama Vasatensem, &
Petrum Aymerici Sancti Escerini Burdegalensem, canonicos;

ad vestræ sanctitatis presentiam destinamus;

Dantes & concedentes eisdem episcopo, fratri, archidiacono, militibus, & clericis, plenam, generalem & liberam potestatem, ac speciale mandatum;

Complementum, perfectionem, ac totalem consummationem pronunciationis ac reformationis prædictarum: & omnia alia & singula;

Quæ, super reformatione pacis prædictæ, & super omnibus guerris, discordiis, litibus, controversiis, causis, quæstionibus, dampnis, & injuriis, petitionibus & actionibus, realibus, personalibus, & mixtis, quæ fuerint, & sunt, vel esse possent inter dictum Regem Franciæ & nos, occasione quacunque, & præmissa quoquo modo contingentibus, vestræ sanctitatis circumspectio duxerit diffinienda, arbitraliter sententianda, præcipienda, ordinanda, disponenda, pronuncianda; addenda, minuenda, corrigenda, interpretanda, seu etiam declaranda; petendi, audiendi, recipiendi, acceptandi, homologandi, roborandi, & vallandi, per juramentum in animam

A. D. 1300. | An. 28 Edw. I.

nostram præstandum, & aliis modis & formis, de quibus eis videbitur expedire:

Nempe tractandi, paciscendi, concordandi, & etiam transigendi, & omni alia & singula faciendi, quæ ad plenam pacem & concordiam, ac pacis & concordie, omniumque prædictorum perfectionem & consummationem, quoquo modo pertinent, & poterunt pertinere, & quæ nos faceremus, vel facere possemus, si præsentem essemus, etiam si mandatum exigant speciale:

Velimus etiam & concedimus quod præfatus episcopus, frater, archidiaconus, & milites, quatuor vel tres ex ipsis, si forsar ipsos quinque insimul ad hoc concurrere non contingat, generalem & liberam habeant in præmissis omnibus & singulis potestatem.

Promittentes nichilominus, nos ratum imperpetuum habituros & firmum

quicquid per prædictos, episcopum, fratrem, archidiaconum, milites, & clericos, aut per ipsos, episcopum, fratrem, archidiaconum & milites, quatuor, aut tres ex ipsis, episcopo, fratre, archidiacono, & militibus, si ipsi quinque ad hoc, ut præmissum est, insimul non concurrant, petitem, acceptatum, omologatum, vallatum, aut alias factum fuerit in præmissis, & quolibet præmissorum:

Super quibus etiam, per nostras litteras approbandis, tenendis, servandis, & complendis, nos, & hæredes nostros, ac omnia bona nostra specialiter obligamus.

Et hæc sanctæ paternitati vestre significamus, & omnibus quorum interest, vel interesse potest, aut poterit in futurum, per nostras patentes litteras, sigilli nostri munimine consignatas.

Dat' apud Sanctum Albanum, xv. die Aprilis, anno Domini MCCC.

Quod religiosi & barones de com' Cestr' gaudeant libertatibus, quibus usi fuerunt tempore Ranulphi comitis Cestrie.

A. D. 1300.
An. 28 Edw. I.
Pat. 28 Edw. I.
m. 13.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Inspeximus quasdam litteras nostras patentes, quas fieri fecimus religiosi, baronibus, militibus & aliis de comitatu Cestr', antequam regimen regni suscepimus, in hec verba.

"EDWARDUS illustris Regis Anglie primogenitus, justiciario suo Cestr' qui pro tempore fuerit, salutem.

Hos qui nostro subjiciuntur dominio modo debito manutenere volentes; vobis mandamus quod dilectos & fideles nostros, tam religiosos, barones, milites, quam alios de comitatu Cestr' debito modo tractetis; permittentes eosdem uti & gaudere libertatibus & liberis consuetudinibus, quibus usi fuerunt tempore Ranulphi comitis Cestr', & tempore quo dominus Rex pater noster, comitatum illum tenuit in manu sua.

In cujus rei testimonium, hæc litteras nostras fieri fecimus patentes.

Dat' apud Sutwerk, iiii. die Novembris, anno regni domini Regis, patris nostri, quadragesimo tercio."

Nos autem tenorem litterarum predictarum ratum habentes & gratum; omnia in eisdem litteris contenta, præfatis religiosi, baronibus, militibus & aliis de comitatu predicto, concedimus & confirmamus, sicut littere predictæ rationabiliter testantur.

In cujus, &c.

T. R. apud Eborum, xiii. die Junii.

Per finem factum in seaccario.

De imprisonando pedites de com' Ebor' qui receptis vadiis Regis, ad eundum in expeditionem Scotiæ, furtim de exercitu recesserunt.

A. D. 1300.
An. 28 Edw. I.
Pat. 28 Edw. I.
m. 9.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis Roberto de Boulton, Petro Becard & Radulpho de Dalton, salutem.

Quia plures homines pedites nuper per preceptum nostrum electi, in comitatu Eborum, ad eundum nobiscum in expeditionem nostram Scotie, ad vadia nostra, quorum nomina sub sigillo scaccarii nostri vobis fecimus liberari; receptis vadiis nostris furtim, clam, etiam latenter, non obtenta licentiâ, de nobis & nostro exercitu recesserunt: & aliqui ballivi, ministri & alii de comitatu predicto, qui hujusmodi pedites elegerunt, magnam partem peditum illorum, sic per eos electorum & congregatorum, receptis muneribus, mutatisque nominibus, ut intelleximus, per collusionem & excogitatum maliciam, domi morari fecerunt, seu permiserunt; in nostri, coroneque nostre & fidelium nostrorum nobiscum existentium, fraudem & contemptum, ac retardationem expeditionis nostre predictæ:

Et quidam etiam domini, de comitatu predicto, de quorum dominio, seu libertate, aliqui de dictis peditibus electi fuerunt, permittere noluerunt, quod homines eorum, sic electi, nobiscum venirent, in expeditionem nostram predictam, ad vadia nostra, prout in aliis guerris nostris fieri consuevit, totis temporibus retroactis.

Nos hujusmodi fraudem, maliciam & contemptum, nolentes relinquere impunitos; assignavimus vos ad omnes dictos pedites, quorum nomina vobis, ut predictum est, liberantur, ubicumque eos in comitatu predicto, tam infra libertates quam extra, contigerit inveniri, unâ cum omnibus bonis & catallis suis arestandi & in prisonâ nostrâ salvò custodiendi, donec aliud indè duxerimus ordinandum; ita quod nullo modo, à prisonâ nostrâ delibentur, sine mandato nostro speciali: & etiam ad inquirendi per sacramentum proborum & legalium hominum de comitatu predicto, tam

infra libertates, quam extra, per quos rei veritas melius scire poterit, qui ballivi, ministri & alii de eodem comitatu, receptis muneribus à peditibus per ipsos, ut predictum est, electis, ipsos vel aliquos, seu aliquem ex ipsis domi morari fecerunt, seu permiserunt; ita quod boni pedites electi secundum numerum ordinatum, ad nos & nostrum exercitum, non venerunt: & ad omnes ballivos & ministros hujusmodi, ac alios quos per inquisitionem illam indè culpabiles inveneritis, similiter arestandi & in prisonâ nostrâ salvò custodiendi, donec aliud indè, ut predictum est, duxerimus ordinandum.

Et insuper ad inquirendum, qui domini de eodem comitatu, homines seu tenentes suos electos, ad eundum nobiscum in expeditionem nostram predictam, ad vadia nostra, sic nobiscum ire permittere noluerunt; & qui dominorum illorum sunt modo nobiscum in expeditione illâ & qui non; & ad nos de nominibus hujusmodi dominorum qui nobiscum sunt, ut predictum est: thesaurarium & barones nostros de seaccario, de nominibus aliorum hujusmodi dominorum nobiscum non existentium, distinctè & apertè sine dilacione certificandi.

Et idè vobis mandamus quod premissa omnia faciatis, nosque & thesaurarium & barones predictos de nominibus predictis certificetis in formâ predictâ.

Mandavimus enim vicecomiti nostro comitatûs predicti, quod vobis in premissis diligenter assistat & intendat, venireque faciat coram vobis, prout & quando ei scire faciatis, ex parte nostrâ, tot & tales probos & legales homines de ballivâ suâ, per quos rei veritas in hac parte, melius sciri poterit & inquire.

In cujus, &c.

T. R. apud Dunfres, xv. die Julii.

De hominibus peditibus in comitatu Eborum eligend' & usque Karliol' ducendis.

A. D. 1300.
An. 28 Edw. I.
Pat. 28 Edw. I.
m. 8.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis Petro de Lound & Thome de Alta Ripa, Reynero de Chiol & Johanni de Totenou, salutem.

Quia decem milibus hominum peditum validorum & ad arma potentium, ultra numerum peditum, quem nobiscum habemus, in partibus ubi sumus, indigemus quamplurimum in presenti, pro expeditione nostrâ Scotie; que, pro defectu bonorum peditum, jam multipliciter extitit retardata, in nostri & fidelium nostrorum nobiscum existentium, populique regni nostri dispendium manifestum;

Assignavimus vos ad eligendum in wapentack de Staynclive, Boughefunde & Youcrosse in comitatu Eborum, septingentos homines pedites, cum centenariis & vintenariis de validioribus & potentioribus parvum illarum; & ad omnes illos sic electos, quos in hoc resistentes, & ad nos ad partes Scotie ad vadia nostra venire recusantes inveneritis, per captionem corporum & imprisonmentem, ut ad nos veniant compellendi;

Assignavimus etiam vos, prefate Reynere, ad dictos pedites usque

Karliolum cum omni festinatione, quâ fieri poterit, ducendi; ita quod sint ibidem, in crastino sancti Laurencii proximo futuro, ad ultimum; armis competentibus benè muniti, & parati ad veniendum exindè ad nos, ad partes Scotie memoratas.

Et idè vobis mandamus, in fide & dilectione quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod hujusmodi septingentos homines pedites in wapentachiis predictis, sine dilacione quilibet eligatis, ipsosque ad nos venire in formâ predictâ, si necesse fuerit, compellatis; & vos, prefate Reynere, eos usque Karliolum ducatis; ita quod dicto die modis omnibus sint ibidem, ut predictum est.

Assignavimus autem dilectum clericum nostrum Robertum de Beaufey ad solvendum dictis peditibus vadia sua, quousque ad locum venerint antedictum: mandavimus enim vicecomiti nostro comitatûs predicti, & omnibus ballivis & ministris de wapentachiis predictis, quod vobis, ad premissa facienda, sint auxiliantes, intendentes & respondentes, quociens & prout eis scire feceritis, ex parte nostrâ.

Et taliter vos habeatis in hoc mandato nostro celeriter exequendo, quod

† B

negocium expeditionis nostre predictæ, per vestri negligentiam vel defectum, ulterius non tardetur; per quod ad vos, tanquam ad mandati nostri contemptores & tanti negocii tardatores, graviter capere debeamus.

In cujus, &c.

T. R. apud Kyrceubright, xxvii. die Julii.

Eodem modo assignantur subscripti, ad eligendum homines pedites in wapentachiis & libertatibus subscriptis, infra comitatum Eborum, videlicet,